apreciação do Colegiado do PPgSACOL uma carta com a justificativa do pedido e a previsão de
cronograma a ser cumprido para finalização, devendo constar a anuência do(a) professor(a)
orientador(a) ao pedido apresentado.

Art. 16. A estrutura do curso terá um mínimo 375 (trezentos e setenta e cinco) horas a serem
cumpridas, dispostas em componentes curriculares obrigatórios e optativos, conforme estrutura
definida em resolução específica, aprovada pelo colegiado.

Art. 17. Os componentes curriculares a serem cumpridos são organizados na forma de disciplinas,